Empréstimos e financiamentos - IPCA  20.252   Alta IPCA   4,83%  978  6,04%  1.223  7,25%  1.467
Debêntures  479.409   Alta CDI   13,44%  64.433  16,80%  80.541  20,16%  96.649

  1.134.892   141.761   177.201   212.641
(*) Índices Selic e CDI extraídas do site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em 22 de janeiro de 2025.

(ii) Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio
A Companhia e suas controladas possuem ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no
balanço de 31 de dezembro de 2024 para os quais, para fins de análise de sensibilidade, adotou
como cenário provável a taxa de mercado futuro vigente no período de elaboração destas
demonstrações financeiras, a taxa provável em dólar é R$ 6,0250 e euro é de R$ 6,3065. A taxa
provável foi então agravada em 25%, 50%, -25%, -50%, servindo como parâmetro para os
cenários possível e remoto, respectivamente.

Desta forma, o quadro abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado
futuro para os valores em dólar e euro, os quais são mais representativos:

  Consolidado

  31.12.2024  Cenário
Provável

 Valorização da moeda  Desvalorização da moeda

 (Pagar) Receber

Possível
+25%

Remoto
+50%

Possível
-25%

Remoto
-50%

  Dólar *  Reais   6,0250   7,5313   9,0375   4,5188   3,0125
Contas a receber   22.128  137.024  (3.703)  29.628  62.958  (37.033)  (70.363)
Conta corrente   2.690  16.659  (452)  3.600  7.652  (4.504)  (8.555)
Fornecedores  (11.128)  (68.905)  1.859  (14.903)  (31.664)  18.620  35.382
Empréstimos e financiamentos   (37.679)  (233.322)  6.306  (50.448)  (107.202)  63.060  119.814

(-) Empréstimos com Swap 13.376  82.826  (2.236)  17.912  38.060  (22.383)  (42.531)
Fornecedores de imobilizado e intangível   (20.568)  (127.364)  3.442  (27.539)  (58.519)  34.422  65.403
Exposição líquida  (31.181)  (193.082)  5.216  (41.750)  (88.715)  52.182  99.150

  Euro*  Reais  6,3065  7,8831  9,4598  4,7299  3,1533
Contas a receber   608  3.912  (78)  881  1.840  (1.035)  (1.995)
Fornecedores  (1.267)  (8.155)  165  (1.833)  (3.831)  2.162  4.160
Fornecedores de imobilizado e intangível   (7.044)  (45.335)  912  (10.194)  (21.299)  12.018  23.124
Exposição líquida  (7.703)  (49.578)  999  (11.146)  (23.290)  13.145  25.289

(*) Cenários possível e remoto calculados com base na taxa futura provável do euro e do dólar para 90 dias, obtida junto ao site da B3 (Brasil, Bolsa e
Balcão) em 22 de janeiro de 2025.

Adicionalmente, o Grupo possui instrumentos financeiros para a proteção da receita de exportação
e empréstimos, conforme nota explicativa n° 7.

5.2. Gestão de capital
Os objetivos da Administração ao gerir seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia e suas controladas para oferecer retorno aos acionistas e benefícios

PBG S.A. e empresas controladas
Notas explicativas da administração